moderatorem præfecit nihilo aliis mancipiis ex-
 cellentiorum. Lacedæmoniorum liberis non
 præposuit Lycurgus emptitios aut mercenarios
 pædagogos, neque poterat quisquam pro arbitrio
 suo alere & instituere filium: sed omnes ut septi-
 mum annum excefferunt, centuriavit ipse in clas-
 ses, parique & vna libertate atque contubernio
 colludere inter se & studiis vacare docuit Horum
 cohorti præfectum dedit eum, ingenio qui præ-
 celleret, & in pugnis esset animosissimus. Eum in-
 tuebantur, & imperanti erant dicto audientes, pu-
 nientemq; ferebant: ita disciplina eorum erat pa-
 renti commentatio. Ludentes spectabant maiores
 natu: qui plerunq; contentiones inter eos & cer-
 tamina ferentes, non defunctorie, quæ cuiusq; ad
 audendum & non cedendum in pugnis esset in-
 doles aduertebant. Literas quatenus esset necesse
 discere, reliqua disciplina erat omnis ad obtem-
 perandum, ad labores perferendos, ad enitendum
 ad victoriam. Quare ætatis progressu exercitatio-
 nem intendebant. Radebant eos cute tenus, sine
 calceis incedere, nudosque fere consuefaciebant
 eos lufitare. Vbi attigerunt annum duodecimum,
 iam sine tunica agebant, vnum accipiebant quot-
 annis pallium. Squalidi corpore, balneorum &
 vnctionum nescii, tantum paucis diebus per an-
 num gustabant eas lautitias. Vnâ quietem turma-
 tim & gregatim capiebant in toris, quos ipsi con-
 struebant ex arundine secus Eurotam crescente,
 cuius paniculam manibus citra ferrum defringe-
 bant. Per brumam lycophônas, quos vocant, sub-
 sternebant, torisque miscebant: quod ea materia
 vim quandam obtinere excafactoriam videatur.
 Tum autem cum talibus proborum amatores ad-
 olescentium conuersabantur, & curam agebant
 de iis maiorem senes. Qui accedebant ad gymna-
 sia, spectabantque non in transcurso dimicantes,
 & se dictis inuicem petentes: verum existima-
 bant quodammodo omnes omnium patres, magi-
 stros & rectores esse. Vnde neque tempus va-
 cuum neque locus relinquebatur corrigende of-
 fendentem atque castigante. Imò & magistri pue-
 ritie ex probatis viris creabantur, & hi per classes
 præfiebant eos qui inter Irenas prudentissimi
 & pugnacissimi erant. Irenas vocant illos qui
 duobus annis ex pueris excefferant: Mellirenas,
 in pueris maximos. Hic iren, quum annis viginti
 fuerit maior, ducit cohortem suam in præliis,
 eamque habet domi ad cenam in ministerio:
 imperat grandioribus vt ligna adferant, olera
 minoribus. Ferunt furto partim ex hortis, par-
 tim in vitorum conuiuia perastute & caute irre-
 pentes. Deprehensus multa verbera flagello ac-
 cipit, quod solutus in furando & iners videatur.
 Furantur etiam quæcunque valeant cibaria, infi-
 diati cum solertia dormientibus meditates, aut
 solutiorem custodiam agentibus. comperto ver-
 bera & fames pro piaculo sunt. Mensam habent
 angustam, quo propulsantes industria sua famem,
 ad audendum concitentur, & ad dolos concin-
 nandum. Id munus est peculiare ciborum con-
 tractorum: accessoria functio est, quod parent
 corporibus incrementum. Quippe ipiritus non
 multum occupatus vel districtus circa affluen-
 tiam ciborum in profundū & latum trahentium,

in longum fertur ac fursum repit, corpore ob leuitatem leuiter & expeditè affurgente. Hinc quoq; accedere venustas formæ videtur, quod teretes & exiles habitus magis ductiles sint memborū conformationi, quum obesi & saginati reluctentur ei suo pondere mulierum modo prægnantium quæ purgantur. Exiles hæc, sed scitos tamen ob agilitatem materiæ formæ fingenti magis cedētis, & argutos partus edunt. At causâ huius euentus in medio relinquatur speculantibus. Adeo autē prædantur sollicitè, vt perhibeatur quidam, qui modò vulpeculam furripuerat, quam inuoluerat amiculo, quum ventrem suum laniaret bestia vnguibus & dentibus, ne detegeretur, intermori sustinuisse. Nec est id incredibile vel ex huius memoriæ adolescentibus quos in ara Dianæ Orthiæ frequentes cōspeximus inter plagas expirare. A cœna recumbens iren ex pueris huic canere iubebat: illi quæstionem, ad quam erat respondendum accurate, ponebat: velut, qui inter viros esset præstantissimus, aut quod ei videretur cuiuspiam factum. Inde & existimare de virtutibus & sagaciter indagare ab incunabilis assuescebant de ciuibus. Nam si rogatus, qui bonus ciuis esset aut qui improbus, in respondēdo hæsitaret, id tardi & degeneris ad virtutem ingenii ducebant indicium esse. Munendum etiam responsum ratione erat & probatione in concisa & compendiosa verba contracta. Si iners esset responsum, pro pœna mordendum ireni præbebat pollicem. Subinde coram senioribus & magistratibus iren corripbat pueros, vt specimē præberet quàm recte & ordine pœnas exigeret. Nec interpellabant multantem, verum digressis pueris plectebatur si asperius quàm oportuisset, aut cōtra remissius & lenius vindicasset. In societate amatores puerorū existimationis in vtramq; partem veniebant. Memorant, quum aliquando vocē puer incertando misisset parum generosam, indictam à magistratibus multam amatori eius fuisse. Mos apud eos tam honestus amandi erat, vt etiam probatè & egregiæ mulieres amarent virgines. Riualium æmulationem nō erat fas suscipere: sed magis qui eosdem amabant, ex eo auspicabantur mutuam amicitia, eoq; incumbabant communi studio, vt quàm redderent præstantissimū eum quem diligebant. Ad hæc imbuebant pueros, vt oratione vterentur, quæ fel conditum venustate haberet, & multum paucis in verbis sensus. Ferreis nummis Lycurgus (vt exposuimus) ex magno pōdere exiguum valorem fecit: sermonis monetæ contra in ieiunis & contractis verbis copiosam & grauem inclusit sententiam, multo silentio eos strictim vt dicerent & essent in respondendo acuti, moliens. Siquidem vt semen est eorum qui effusi in venerem sunt, effectum plerunq; & infecundum, ita loquentia immoderata sterilem effundit insipidumq; sermonem. Rex Agis, quum Atheniensis quidam Laconicorum gladiatorū breuitatem derideret, diceretque circulatores facile eos in theatris hausturos, *Atqui, inquit, hisce nos gladiolis bene attingimus hostes.* Ego verò orationem Laconicā, etsi videatur esse concisa, in primis assequi rem tamen arbitror & mentē ferire auditorū.